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呂健威馬房的「勝利威龍」（圖 3
號），由現馬主於美國堅蘭九月周歲馬拍
賣會以62,000美元購入，然後運往愛爾蘭

由練馬師史達敬訓練，出賽五次錄得一冠一亞成績，
勝出1400米途程兩歲拍賣馬賽，其後出戰表列賽偉
大先生錦標以馬頸位僅輸跑得亞軍。「勝利威龍」父
系「宣戰」，兩歲出道在法國由盧傑訓練，三歲賽季
轉到岳伯仁陣營，合共出賽十三次獲七冠一亞兩季，
勝出路程由1500至2150米，代表作於四歲時，在岳
本賢胯下勇奪女皇安妮錦標，繼而再攻陷朱德望國際
錦標。退役前最後一仗轉戰美國，出爭育馬者盃經典
大賽，最終跑入第三名。「宣戰」退役後在美國古摩
亞位於肯塔基的分部Ashford Stud擔當種馬工作，最
出色子嗣有法國二千堅尼得主「奧美度」。2019年
「宣戰」轉到日本JBBA繼續配種生涯。而「勝利威
龍」母系下線血統十分早熟，且不少擅跑泥地。
「勝利威龍」前季來港後在三班七十六分起步，初

時跑田草及泥地表現最叻都係得亞軍，直到上季尾始
在谷草千二米搵到最佳出路，直落四戰錄得兩冠一亞
一季成績，兩場頭馬雖是出自三班賽，但於谷草煞科
戰初上二班兼排十檔，在何澤堯胯下僅以頸位鬥輸俾
路程專家「禾道駒」，證明本身在二班只屬過客性
質，今季踏入第三季黃金期應可更上層樓。
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上季有兩場影相分勝負的判決惹起爭
議，先有大摩的「南區寶」步步輸一步
贏「駿爵士」、之後仲有大摩的「一代

莊主」（圖上駒）奇蹟反先「明月昇輝」（圖下
駒），好多心水清嘅馬迷，都話摩廄馬影相成日都
影贏，唔係就經常有平頭情況出現。翻查紀錄，原
來近三十年嘅平頭相，大部分都關大摩事，共有十
匹咁多。當中有兩場跟「一代莊主」嘅情況差唔
多，喺2016至17年馬季489總場次，大摩「美麗寶
寶」跟蔡廄「魅力知友」鬥到難分難解，第一下感
覺好似是「魅力知友」贏咗，但最終判平頭冠軍；
另一場是2010至11年馬季192總場次，大摩「同一
世界」跟新加坡短途王「火箭人」一齊壓線，肉眼
睇前者好似輸咗，但慢鏡再睇番，有壓線王高雅志
坐鎮的「火箭人」跟由白德民策騎的「同一世界」
打成平手。最奇怪一樣嘢係「同一世界」在2007至
08年馬季曾跟「最佳孖寶」亦鬥到被判平頭冠軍。
不過講到最經典，一定係95年遮打盃告東尼騎住摩
廄馬王「有性格」跟廄侶「開心人」配查汝誠，上
演一場單打獨鬥的局面，當時由於「有性格」出頭
過早拉士好似唔多，但告東尼臨壓線又將「有性
格」打番上嚟，結果在呢場一級賽得平頭冠軍。
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潘頓與莫雷拉經
常都會俾人攞來作
比較，講真個人認

為兩者騎功在伯仲之間，但有樣嘢可以肯定
的是，潘頓在爭取騎師冠軍的路途上明顯比
莫雷拉艱辛好多。首先是負磅問題，潘頓最
低造磅是119磅，而莫雷拉就可以做到114
磅，潘頓就因為唔能夠騎到輕磅馬，所以在
賽事中坐騎經常唔滿額，全季總共騎 717
場，而莫雷拉就有733場。亦係因為騎唔到
輕磅馬，令原本屬於潘頓的頭馬，流入了莫
雷拉手中，最佳例子就係隻「寶成智勝」，
隻馬先在潘頓胯下取得一冠一亞，其後上三
班要負118磅，因潘頓造唔到磅而改配莫雷

拉並贏馬，之後再出仲贏多
兩場，齋計呢隻馬已令到潘
頓損失三場頭馬，而莫雷拉

就多咗三場頭馬的進帳。潘頓曾經刻意造磅
去騎「忠心勇士」，當時孭117磅出戰香港
短途錦標，但由於節食關係，體力受到影
響，最終僅以頸位之微不敵頭馬「爭分奪
秒」只得季軍，好明顯在短兵相接之下鬥落
去就冇以往咁得心應手。
另一樣是潘頓沒有像莫雷拉咁，有蔡約翰

強大後盾全力支持，剛季莫雷拉跟蔡廄合作
贏31場頭馬，成為莫雷拉頭馬主要來源地，
而潘頓騎四次蔡廄馬一隻都贏唔到。而提供
最多頭馬俾潘頓的馬房是大摩有17場，但大
摩與莫雷拉合作都贏8場。莫雷拉上季頭馬
遍布21廄，潘頓得18廄，以咁劣勢的情況
下，潘頓都贏到冠軍，真係唔到你唔服。

潘頓稱王實至名歸

上季賽事場地越來
越快，搞到幾個班際
紀錄時間及全港紀錄

時間被打破。先是摩廄隻「忠心勇士」，三
歲仔在上季10月12日第二班賽事跑出54.69
秒，以0.01秒之先打破「蓮華生輝」保持12
年的舊紀錄，成為沙田馬場直路賽1000米的
場地紀錄保持者。可惜季尾跑到流鼻血收
場，新季由方嘉柏接手希望可以重振雄風。
另一匹由大摩訓練的「安騏」，在11月9

日第一班樂聲盃，跑出1分19秒92超極速，
打破季初馬王「美麗傳承」的1分20秒05舊
紀錄，締造新1400米場地時間紀錄。
由方嘉柏訓練的「川河尊駒」，在11月3

日出戰莎莎婦女銀袋賽三級
賽1800米，以馬頸位擊敗上
屆冠軍「馬克羅斯」奪得

錦標，以 1分 45 秒 25 打破沙田馬場草地
1800米場地時間紀錄，比起2017年「創世
紀」舊紀錄快0.16秒。
大摩馬房旗下3歲的「當家猴王」，2月

12日在谷草1000米爆段22秒29拉士，總時
間跑出56.11秒，打破11月20日「亮先生」
所造的56.25秒，刷新同程紀錄。
方嘉柏馬房的「綠色有運」9月11日由莫

雷拉策騎出戰谷草1650米賽事，結果跑出1
分38秒58，打破了「非凡才子」造出的1分
38秒66紀錄時間。
由徐雨石訓練的「好好利高」在4月19日

出戰二班泥地1200米，以1分07秒27打破
由「嫡愛」以1分07秒40創下的舊紀錄。

上季刷新六項紀錄
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2020年暑期總編班現役馬匹最新評分總表 註：↓為比上季最後參賽時所屬班次低一班，◎為暑期轉倉
馬，★為首次評分，●為曾流鼻血，馬匹歲數已更新。
第三班餘下馬匹將於明日續刊。

第三班（續）
今季
最新
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68
68
68
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68
68
68
68
68
68
68
68
67
67
67
67
67
67
67
67
67
67
67
67
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馬名

加州韻律
鴻運飛鷹
電訊巴打
獎金大王
閃電精靈
尊 才
事事亨通
閃 得 快
鑽 飛 龍
桃 花 紅
紅海之星
新 威 力
超誠寶寶
連連喜慶
確認眼神
藍天之星
各取所需
電訊犇豹
電訊琪峰
東來神駒
都靈紅星
喜 盈 寶
錶之智慧
香 音
寶 山 鷹
威威心得
安 迅
年年豐收
淺 草 飛
快馬飛馳
高友之星
美麗甜心
添 勝 仗
眾 歡 笑
西 利 哥
好 計
維港奔流
怡昌飛駒

符號

★
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◎

●◎
◎

◎

◎
●

歲

4
4
4
6
4
3
5
4
5
5
3
4
4
4
4
4
5
4
5
4
6
4
5
5
5
6
4
4
5
5
5
5
4
5
4
6
5
6

馬房

高
呂
徐
葉
東
韋
高
韋
容
賀
文
蘇
蘇
賀
姚
徐
韋
葉
賢
姚
葉
蔡
鄭
羅
丁
蘇
方
姚
丁
羅
羅
文
葉
鄭
羅
方
羅
苗

上季首
次評分

-
-
-
66
52
-
80
71
68
-
-
-
72
-
-
-
70
-
-
71
95
-
68
71
62
67
69
52
74
62
68
82
68
52
74
62
70
40

與上季首次
加減幅度

-
-
-
+2
+16
-
-12
-3
-
-
-
-
-4
-
-
-
-2
-
-
-3
-27
-
-
-3
+5
-
-2
+15
-7
+5
-1
-15
-1
+15
-7
+5
-3
+27

上季
最後

68
68
68
68
68
68
69
69
68
68
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68
68
68
68
68
69
68
68
71
70
68
68
69
68
69
67
67
68
67
68
69
68
67
69
67
67
67

與上季最後
加減幅度

-1
-1

-1

-3
-2

-1
-1
-2

-1

-1
-2
-1

-2

上季成績
(冠亞季負)總數

-
-
-
①
②
-
○
○
①
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
○
○
①
○
○
②
○
①
○
○
○
②
○
②
②
③

-
-
-
○
③
-
○
○
○
-
-
-
①
-
-
-
③
-
-
-
○
-
○
○
①
①
①
○
○
①
○
①
○
②
○
①
①
④

-
-
-
③
①
-
①
①
①
-
-
-
○
-
-
-
①
-
-
-
②
-
○
○
○
①
○
○
○
○
○
○
○
○
○
①
①
○

-
-
-
⑧
⑤
-
⑥
③
⑥
-
-
-
③
-
-
-
⑧
-
-
-

-
①
②
⑥
①
②
③
⑤
③
①

①
③
③
⑨
⑩
○

-
-
-
12
11
-
7
4
8
-
-
-
4
-
-
-
12
-
-
0
13
-
1
2
8
3
3
5
5
5
1
13
1
7
3
13
14
7

66
66
66
66
66
66
66
66
66
66
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
64
64
64
64
64
64
64
64

鐘 意 寶
閃耀榮光
專 一
軒轅齊飛
連連歡樂
星光爸爸
再 大 大
喜 勝 駒
傳 奇
悅 驫
高瞻遠矚
紅粉彩影
勇敢皇者
禪勝寶駒
精彩有你
文武傳奇
善傳萬里
友港友笑
智 愛
平 常 心
開心人生
南莊加好
正本歡心
至尊高陞
軍 力 勁
嘉應精英
川河明駒
浪漫組合
興 惑
真 勇 士
電訊精英
超 能 量
開懷大少
電玩時代
活力勇士
正本開心
暖在你心
豪情勁駿
飛 雲 騅
萬眾力得

◎

5
6
4
8
4
3
4
6
8
5
5
5
4
3
5
6
4
5
7
4
5
6
5
5
6
5
4
3
6
4
5
6
7
5
7
5
3
4
6
3

方
容
徐
葉
賀
韋
丁
方
呂
羅
苗
韋
韋
呂
姚
沈
文
賢
蘇
沈
希
丁
韋
蔡
容
容
方
沈
東
文
蘇
韋
文
韋
方
羅
呂
何
方
羅

68
62
76
54
52
72
70
48
56
52
41
65
72
-
52
63
52
68
68
71
55
51
68
52
74
58
72
68
73
52
68
52
65
80
56
54
73
71
47
64

-2
+4
-10
+12
+14
-6
-4
+18
+10
+14
+24
-
-7
-
+13
+2
+13
-3
-3
-6
+10
+14
-3
+13
-9
+7
-7
-3
-8
+13
-3
+13
-1
-16
+8
+10
-9
-7
+17
-

66
67
67
66
66
68
66
66
66
66
65
65
65
65
65
65
65
66
65
66
65
65
66
65
66
65
66
66
66
65
66
65
64
65
64
64
65
66
64
64

-1
-1

-2

-1

-1

-1

-1

-1
-1
-1

-1

-1

-1
-2

○
○
○
②
①
○
○
③
②
①
③
①
○
②
①
②
②
○
①
○
①
③
○
②
○
①
○
○
①
②
○
①
①
○
②
②
○
○
③
②

○
③
○
①
○
○
○
②
②
①
①
②
○
①
②
○
○
○
①
○
②
○
○
②
②
①
○
○
①
○
○
④
①
○
①
②
○
○
②
○

○
④
○
①
○
○
○
②
①
○
②
②
①
②
⑤
○
①
○
○
○
②
①
○
○
②
○
○
○
○
○
○
③
②
○
①
②
○
○
①
○

②
④
⑥
⑤
○
③
④
④
⑩
①
⑥

⑥
○
③
⑩
③
②
⑨
④
⑥
④
②
③
⑦
④
④
②
⑩
②
②
⑤
⑧
⑧
⑨
⑦
⑥
③
⑧
②

2
11
6
9
1
3
4
11
15
3
12
17
7
5
11
12
6
2
11
4
11
8
2
7
11
6
4
2
12
4
2
13
12
8
13
13
6
3
14
4

64
64
64
64
64
64
64
64
64
64
64
64
64
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62

同盟力量
情 趣
馬 功 臣
軍 威 振
東方繁華
發財福星
青 心 星
電訊驫馬
德 勝 門
好 甜 橙
偉大勝利
量化歡騰
競駿披星
加州多寶
無限商機
會長之星
開心財星
嘉應精彩
精靈勇士
天 地 人
進力之城
陽光戰駒
爸 巴 閉
極 爽
陽明滿滿
二話不說
世紀舞王
奇 妙 星
嫡愛摯寶
有毅君子
線路勇駒
佳 運 來
美麗多多
巴基之友
天生一對
騰 龍 駒
追風絕影
無心睡眠
閃電烈馬
三生好運

●

◎

◎

◎

◎

5
8
7
5
5
4
4
6
5
6
6
5
4
6
5
4
4
4
3
5
5
4
4
6
6
5
5
5
5
5
8
9
4
6
6
6
4
5
4
6

姚
霍
賢
韋
徐
何
丁
方
容
徐
霍
韋
容
東
丁
韋
何
東
方
呂
韋
東
霍
丁
呂
葉
希
韋
蔡
鄭
東
徐
蔡
賢
丁
容
沈
希
徐
羅

55
58
47
70
70
57
52
78
64
46
60
52
71
66
80
70
70
57
68
62
72
74
68
55
53
47
73
69
60
68
63
62
52
70
65
81
52
52
53
52

+9
+6
+17
-6
-6
+7
+12
-14
-
+18
+4
+12
-7
-3
-17
-7
-7
+6
-5
+1
-9
-11
-5
+8
+10
+16
-10
-7
+2
-6
-1
-
+10
-8
-3
-19
+10
+10
+9
+10

64
64
64
65
66
64
64
65
65
64
64
64
66
63
63
63
64
63
64
63
63
64
63
63
63
63
65
63
62
62
62
62
62
65
62
63
62
62
62
62

-1
-2

-1
-1

-2

-1

-1

-1

-2
-1

-3

-1

②
②
③
○
○
②
①
①
○
④
①
②
○
①
○
①
○
①
○
②
①
○
①
①
③
③
○
○
①
①
①
①
①
○
①
○
①
①
①
①

①
○
②
①
○
②
①
○
①
①
①
①
○
○
○
①
○
②
○
○
○
○
○
○
○
①
○
②
○
○
②
②
①
○
○
○
○
①
○
③

③
①
③
○
○
○
①
○
①
○
①
①
○
①
①
○
○
③
○
○
①
○
○
○
①
○
○
○
①
○
②
③
②
○
○
①
○
③
○
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告東尼馬房上季成績並不算太理想，但如果論大馬房表現最
差勁，應該是蔡約翰，整季只取得四十六場頭馬，在練馬師成
績榜只排在第六位，或者這是莫雷拉未能與潘頓拗手瓜爭冠的
原因，畢竟莫雷拉最大的靠山是蔡約翰，練馬師要人之際，莫
雷拉定會先揀蔡廄馬騎，而上季出現過不少場合，蔡廄馬用上
莫雷拉是落敗而回，因此，在這個連鎖效應下，連帶莫雷拉的
成績也被拖垮了，最終也未能與潘頓一鬥。至於為何蔡約翰的
成績如此差勁，當中最大的原因是前季他與大摩爭冠軍練馬師

時，可能耗了兵源，令到上季成績滑落。蔡約翰馬房的特色，季初的部署
策略向來是慢條斯理，上季這廄首匹頭馬卻反常的在九月十五日以「首飾
大聖」打響頭炮，到了十月份也有四場頭馬進帳，自此每個月份雖有一定
頭馬數目的增加，卻見不到這廄在一些賽馬日連場數糊的鏡頭出現，而一
個大馬房每個月只得三幾場頭馬進帳，是很難爭到冠軍寶座。
一直以來蔡約翰馬房是擅產多捷馬，上季在這個倉口卻只有兩駒贏過四
場，分別是「跳出世界」（圖5號）及「明駿之星」，後者是應屆百萬挑
戰盃狀元，這兩駒都是蔡廄上季表現最好的賽駒，也可算是馬房的明星
馬。當然說到明星馬，這廄絕不止此兩駒，只是其他預計有成績的明星
馬之進度被高估了，例如「幸運快車」、「勁搏」、「仙履奇遇」、「過
河勁卒」及「傑彩繽紛」等。這些馬匹，如果以蔡約翰正常的手法打磨，
大熟後勢可交出一番輝煌功業。

「幸運快車」上季澳洲自購馬，在港跑了兩場田草千二
米，均是以大熱門身分列陣，可惜這兩場的表現均未達預期
最佳效果，都只得第三名，從這駒沿途走勢所見，是有一段
特強的後勁，不過，在莫雷拉的鞭策下，可能馬兒年紀尚淺
的關係，走規並不成熟，一施鞭便出現左閃右避的鏡頭，因
此在短兵相接的一剎那，出現走規不順的情況便贏不到，論
質素是絕對有潛力，來季應有本錢在頂班短途立足。
至於「勁搏」也是匹相當犀利的馬，初出即在三班田草千

二米取得一席第二名，只是以短頭影相輸給「順意寶」，如
果以前駒當時的走勢，不是初段落後得較遠的話，牠是絕對
有贏「順意寶」的本錢，當然，這仗後可以確定，只要本身
按正常的進度，在三班不難交出頭馬，也相信是匹有能力在
二班站穩陣腳的質高分子。講完這兩匹短途馬是前途無可限
量外，該匹「傑彩繽紛」，除了前季第一季來港，在田草二
千米贏「陸寶」交出頭馬外，上季的表現是平庸，只取得四
亞一季成績。不過，這駒可以連續四場交出第二名，也有其
可取之處，便是狀態及戰鬥力可以連貫保持一段時期，這駒
新季評分調順後，料會很快交出頭馬。
至於插在四班上陣的兩駒「仙履奇遇」及「過河勁卒」，前駒雖然仍未

有頭馬交出，但首季三戰有兩場分別以頸位及短馬頭影輸得第二名，未贏

只欠一點運氣，論本身正不斷在進步中，新季初應很快有頭馬交出，至於
「過河勁卒」，首季五戰得兩殿軍，仍在適應期之中，計實力定可在四班
中長途謀功。
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